
V roce 2005 byla na Ústavu pro dějiny umění FFUK v Praze vypracována magisterská
diplomová práce pod vedením prof. PhDr. Jaromíra Homolky CSc. na téma "Chrám sv.
Barbory v Kutné Hoře, dílo Matěje Rejska jako architekta ". Obhájena byla tato práce v témže
roce. Největší důraz v ní byl kladen na rozlišení, které části stavby lze připsat Matěji Rejskovi
a které po dvojím restaurování chrámu lze považovat za autentické. Na základě tohoto
rozboru a detailního popisu bylo možné konstatovat, že Matěj Rejsek vytvořil chórem sv.
Barbory pozoruhodné architektonické dílo se svébytnými prvky.
V předkládané rigorózní práci je obsah předchozí studie rozšířen o osobnost a dílo
mistra Hanuše, prvního stavitele chrámu v pozdně gotickém období a o prohloubené poznání
samotného Rejskova díla. Díky lešení po stavenému až po klenbu chóru bylo možné poznat
chrám také v interiéru. Na základě detailního studia všech částí architektury, běžně
nepřístupných polí triforia a klenby bylo možné načrtnout jednotlivé podíly obou mistrů na
stavbě. Do jisté míry se podařilo to, o čem se skepsí v roce 1946 psal Bohuslav Kraus 1
: "Snad
nové výzkumy zdiva a způsobu stavby, možné při restauracích, přesněji osvětlí, kde končí
Hanuš a co je dílem Rejskovým. Dosavadní bádání neuspokojuje ".


